Romana porta apud Romanos a Sabinis appellata est, quod per eam proximus eis aditus esset.

Rutabulum a prouendo igne vocatum, quo panes coquuntur. Invenitur tamen positum et pro virili membro.

5

Rutilium rufum significat, cuius coloris studiosae etiam antiquae mulieres fuerunt, unde et *rutiliae* dictae sunt.

Rutrum dictum, quod eo harena eruitur.

Rotundam faciebant aedem Vestae ad pilae similitudinem, quod eandem credebant terram esse.

10

num l. VII. : «mulieres opertæ auro, purpuraque, ars  
 inheret † diadema, coronas aureas ruscea facile †,  
 galbeos † lineas, pelles, redimicula. || Rupitias  
 † XII. significat damnum dederit. || Rodus, vel  
 5 raudus significat rem rudem. et imperfectam †.  
 nam saxum quoque raudus appellant poetae, ut Ae-  
 cius in Melanippo : «Constituit †, cognovit, sensit.  
 conlocat se se in locum celsum. hinc manibus rapere  
 roudus † saxeum grandem et gravem † » ; et in Chry-  
 10 sippo : «Neque † quisquam a telis vacuus, sed uti cuique †  
 obviam fuerat, ferrum alius † saxio rudem †.» Vulgus  
 quidem in usu habuit, non modo pro ære imperfec-  
 to, ut Lucilius, cum ait : «plumbi paxillum, rodus † li-  
 nique matexam † » : sed etiam † signato, quia in manci-  
 15 pando, cum dicitur : «rudusculo libram ferito», asse  
 tangitur libra. Cincius de verbis prisca sic ait :  
 «Quemadmodum omnis fere materia non deforma-  
 ta rudis appellatur, sicut vestimentum rudem †,  
 non perpolitum : sic æs infectum rudus cuium †. apud  
 20 ædem Apollinis æs conflatum iacuit, id adru-  
 dus appellabant † inestimatione † Censoria  
 æs infectum rudis appellatur.» Rudiari ab eodem  
 dicuntur, qui † saga nova poliunt. Hominem inperi-  
 tum rudem dicimus. || Rudentes restes nauticae,  
 25 et asini, eum voces mittunt. || Ruspari est  
 quaerere cribro †, ut hoc versu indicatur : «et ego  
 ibo, ut latebras ruspans rimeram † aptimas †.»  
 || Rustica vinalia appellantur mense Augusto  
 XIII. Kl. Sept. † Iovis dies festus, quia Latini bellum  
 30 gerentes adversus Mezentium, omnis vini liba-  
 tionem ei Deo dedicaverunt. eodem autem die Veneri  
 templa sunt consecrata, alterum ad Circum Ma-  
 ximum, alterum in luci libitia densi †, quia impius †  
 Deæ tutela sunt horti. || Rustum ex rubus

**Rupitia** damnum dederit significat.

**Rudus** vel **raudus** cum dicitur, res rudis et imperfecta significatur: hominem quoque imperitum *rudem* vocamus.

**Rudentes** restes nauticae et asini cum vocem mittunt. <sup>5</sup>

**Ruspari** est crebro quaerere.

**Rustica vinalia** quarto decimo Kalendas Septembres celebrabant, quo die primum in Urbem vinum deferebant.

5 || *R littera*

10

15 || *Rorarios*

20

25 *Robum*

30

**R** pro **S** littera sæpe antiqui posuerunt, ut *maiosibus*, *meliosibus*, *lasibus*, *fesiis*; pro maioribus, melioribus, laribus, feriis.

**Rorarios** milites vocabant, qui levi armatura primi proelium committebant, quod, ut ante imbrem fere rorare solet, sic illi ante gravem armaturam quod prodibant, rorarii dicti. 5

**Robum** rubro colore et quasi rufo significari, ut bovem quoque rustici appellant, manifestum est. Unde et materia, quæ plurimas venas eius coloris habet, dicta est *robur*. Hinc et homines valentes et boni coloris *robusti*. *Robus* quoque in carcere dicitur is locus, quo præcipitatur maleficorum genus, quod antea arcis robusteis includebatur. 10

. . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 5 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .

10 *Robigalia* . . . . .

. . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 15 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .

20 *Rorarium vinum* . . . . .

. . . . .  
 • . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 25 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .

30 *Romanus ager* . . . . .

. . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .

**Robigalia** dies festus septimo Kalendas Maias, quo Robigo deo suo, quem putabant robiginem avertere, sacrificabant.

**Rorarium** vinum, quod rorariis dabatur.

ubi incubare posset auspicii repetendi causa.  
 || Rogatio est, cum populus consulitur de uno pluribusve  
 hominibus, quod non ad omnis pertineat, et de una, plu-  
 ribusve rebus, de quibus non omnibus sancitur. nam quod in  
 5 omnis homines, resve populus civit +, lex appellatur.  
 Itaque Gallus Aelius ait: «inter legem et rogationem  
 hoc interest. rogatio est genus legis; quae lex, non  
 continuo ea rogatio est. † non potest non esse lex,  
 si modo iustis comitiis rogata est.» || Romulum  
 10 quidam fico † ruminali, aliquod † lupuruma † nutri-  
 tus est, appellatum est † ineptissime † dixerunt. quem  
 credibile est a virtum † magnitudine, item fratrem  
 eius, appellatos. || Romam appellatam esse Cephalon  
 Gergitius † (qui de adventu Aeneae in Italiam videtur  
 15 conscribisse) ait ab homine quodam comite  
 Aeneae. eum enim occupato monte, qui nunc Palatius †  
 dicitur, urbem condidisse, atque eam Rhom † nominas-  
 se. Apollodorus in Euxenide ait, Aenea et Lavi-  
 nia natas † Mayllem, Mulum, Rhomumque, atque ab  
 20 Romo † urbi tractum nomen. Alcimus ait, Tyrrenia  
 Aeneae natum filium Romulum fuisse, atque eo † ortam  
 Albam Aeneae neptem, cuius filius nomine Rhodius †  
 condiderit urbem Romam. Antigonus, Italicæ  
 historiae scribtor, ait, Rhomum quendam nomine,  
 25 love conceptum, urbem condidisse in Palatio  
 Romæ eique † dedisse nomen . . . Historiæ Cumanæ  
 compositor, Athenis quosdam profectos Sycionem †  
 Thespiadasque †, ex quibus porro civitatibus, ob inopiam  
 domiciliorum, compluris profectos in exteris regio-  
 30 nes, delatos in Italiam, eosque multo errore nomi-  
 natos Aborigines †, quorum subiecti qui fuerint Cæ-  
 ximparum † viri, unicarumque virium imperio mon-  
 tem Palatium, in quo frequentissimi consederint,  
 appellavisse a viribus regentis Valentiam: quod no-

**Rogatio** est, cum populus consulitur de uno pluribusve hominibus, quod non ad omnes pertineat et de una pluribusve rebus, de quibus non omnibus sancitur. Nam quod in omnes homines resve populus scivit, **lex** appellatur.

5

**Romulus** et **Remus** a virtute, hoc est robore, appellati sunt.

**Romam** Romulus de suo nomine appellavit, sed ideo Romam, non Romulam, ut ampliore vocabuli significato prosperiora patriæ suæ ominaretur.

10

men adventu Euandri Aeneæque in Italiam cum magna  
 Græce loquentium copia interpretatum, dici cœptum Rho-  
 m̄. Agathocles, Cyzicenarum rerum conscribtor, ait,  
 vaticinio Heleni impulsus Aenean, Italiam petivisse  
 5 portantem suam secum neptem Ascani filiam nomine  
 Rhom, eamque, ut Italia sint Phryges potiti et his+  
 regionibus maxime, + quæ nunc sunt vicinæ urbi,  
 prima+ omnium consecrasse in Palatio Fidei templum,  
 in quo monte postea cum conderetur urbs, visam  
 10 esse iustam vocabuli Romæ nom̄ + causam, eam, quæ priore,  
 unde ea+ locum dedicavisset Fidei. Ait quidem Aga-  
 thocles conplures esse auctores, qui dicant Aenean  
 sepultum in urbe Berecynthia proxime flumen  
 Nolon, atque ex eius progenie quendam nomine Rho-  
 15 mum venisse in Italiam. et urbem Romam nomina-  
 tam condidisse. Caltinus †, Agathocles + Siculi qui res ges-  
 tas conscripsit, arbitratur e manu Troianorum fu-  
 gientium Ilio capto, cuidam fuisse nomen Latino, eumque  
 habuisse coniugem Rhom̄, a quo †, ut Italia sit po-  
 20 titus, urbem condiderit, quam † Romam appellavisse.  
 Lembos, qui appellatur Heraclides, existimant †, re-  
 vertentibus ab Ilio Achivis, quendam † tempestate  
 deiectos in Italiæ regiones secutos Tiberis decur-  
 sum pervenisse, ubi nunc sit Roma. ibique propter ta-  
 25 dium navigationis, impulsas captivas auctori-  
 tate virginis cuiusdam tempestivæ nomine Rho-  
 mes, incendisse classem, atque ab ea necessitate  
 ibi manendi urbem conditam ab is, et potissimum  
 eius nomine eam appellatam, a cuius consilio eas  
 30 sedes sibi firmavissent. Galitas † scribit, cum post  
 obitum Aeneæ imperium Italiæ pervenisset ad Latinum,  
 Telamachi † Circæque filium, bisque † ex Rhomæ † suscep-  
 set filios, Rhomum, Romulumque, urbi conditæ in Pa-  
 latio causam fuisse appellandæ potissimum Rho-

*mae* . . . . .  
*is A* . . . . .  
*in i* . . . . .  
*exp* . . . . .  
5 *Rom* . . . . .  
*lao* . . . . .  
*tos* . . . . .  
*pler* . . . . .  
*mito* . . . . .  
10 *pepe* . . . . .  
*deni* . . . . .  
*atque* . . . . .  
*mam p* . . . . .  
*omnes pr* . . . . .  
15 *nomi* . . . . .  
*compressa* . . . . .  
*positos in* . . . . .  
*mam, monte* . . . . .  
*sunt educa* . . . . .  
20 *minati pos* . . . . .  
*essent procreati* . . . . .  
*restituisse reg* . . . . .  
*per auguria decre* . . . . .  
*naretque, ac Deorum* . . . . .  
25 *mulum urbem con* . . . . .  
*potius, quam Romu* . . . . .  
*re vocabuli signifi* . . . . .  
*suae ominaretur* . . . . .  
*latam, Terentius quidem* . . . . .  
30 *deinde detortam voca* . . . . .  
*credibile, ceterum caus* . . . . .  
*nisse ait Verrius* . . . . .  
*|| Romanam portam ante* . . . . .  
*tatam ferunt, qua fuerit* . . . . .

	<i>Romuliam tribum</i>	ny-
		ea-
		se-
		xima
5		na-
		usdam
		ep
		mama
		Cap-
10		nium
		de
		ē que
		requisi-
		pellatam
15		ē qua-
		<i>Rumex</i>
		m. Lucili-
		tragula
	<i>Rumitant</i>	ntur ut Næ-
20		itant inter
	<i>Ruminalem</i>	latam ait Varro
		ibus, quod sub ea ar-
		Remo et Romulo
		a autem rumis di-
25		os subrimios + vo-
		alibi + autem sunt
		ruminari solitum
	<i>Rumen</i>	qua esea devoratur,
		quod nunc ruminare.
30	<i>Rumentum</i>	alibus significare vi-
		ove: «dum verba anci-
		erim vis + canerit
		o augurio rumentum
	<i>Rhegium</i>	care oportere ait

Romulia tribus dicta, quod ex eo agro censebantur.  
quem Romulus ceperat ex Veientibus\*.

Rumex genus teli simile spari\* Gallici.

Rumitant rumigerantur. Nævius : «Simul alius aliunde  
rumitant inter sese.»

5

Ruminalis dicta est ficus, quod sub ea arbore lupa  
mammas dederit Remo et Romulo. Mamma autem  
*rumis* dicitur, unde et rustici appellant ædos *subri-*  
*mios*, quia adhuc sub mammis habentur.

Rumen est pars colli, qua esca devoratur, unde rumare 10  
dicebatur, quod nunc ruminare.

Rumentum abruptio.

Rhegium appellatur id municipium, quod in freto  
Siciliæ est, quoniam id a rumpendo dictum est.

Verrius id municipium, quod in freto e regno † Sicilia est: quoniam id dictū est a rumpendo, quod est Græce pataia † ieo † quidem magis, quia in Gallia Cisalpina, ubi forum Lepidi fuerat, Regium vocatur. || Rhondesicadionque † cum dixit Lucilius, quo nomina riparum † posuit, tam infestum sibi corpus, et valitudinem referens, quam levis sed † saluti navigantium. || Rhinocerotem quidam esse aiunt bovem Aegyptium. || Redemptores proprie † atque antiqua consuetudine dicebantur, qui, cum quid publice † faciendum, ut † præbendum condixerant, effecerantque, tum demum pecunias accipiebant. nam antiquitus emere pro accipere ponebatur. at hi nunc dicuntur redemptores, quicquid † conduxerunt præbendum utendumque. 15 || Redibitur tū † id propriet̄ dī, quod redditū est, inprobatumque et † qui dedit, id quod † rursus coactus est habere id, quod ante habuit. || Rediviam quidam. ali reluvium appellant, cum circa unguis cutis sé resolvit, quiat † vere † est, solvere. Titinius in Setina: «lassitudo conservum. rediviæ flagri.» et Livis eabra † in legendo, reduviosave offendens. || Redhostire, referre gratiam. Navius † in Lupo: «Vel † Veniens regem saltant † uibæ † Albanum mulium † comitem † senem sapientem, contra redhostis Menalus †. et Accius in Amphitryone: «cedo ecquid redhosti † titum † cum eas sem obiectet † facilius.» nam et hostie †, pro æquare posuerunt. Ennius in chresponte †: «Audis † atque auditis hostimentum adiungito.» et insectoris † lyrisque † mea comminus † machæra, atque hasta hospius manu †.» et Pacius † 25 in Teucro: «Nisi coaceo † protervitates †, atque hostio ferociam.» || Redantruare dicitur in Saliorum exultationibus, cum præsulam † piruavit †, quod est, motus edidit, ei referuntur invicem idem motus. Lucilius: «præsul

**Redibitur** tum id proprie dicitur, quod redditum est inprobatumque, et qui dedit rursus coactus est habere id, quod ante habuit.

**Redivia** sive *relivium* dicitur, cum circa unguis cutis se solvit, quia luere\* est solvere.

5 -

**Redhostire** est gratiam referre, nam et *hostire* pro æquare posuerunt.

ut ampiruet, inde vulgus redamplavit at†.»  
 Pacuius†: «Proaererenda† gratia : simul cum videam Graios  
 nihil mediocriter redamptuare, opibusque sum-  
 mis persequi.» || Redivivum est ex vetusto renovatum.  
 5 Cicero l. I. in Verrem: «Utrum existimatis minus ope-  
 ris esse unam columnam efficere ab integra† novam  
 nullo lapide redivivo.» || Redarguisse† per e.  
 litteram Scipio Africanus Pauli filius dicitur enunti-  
 asse, ut idem etiam pertisum. cuius .m. Lucilius, cum  
 10 ait: «Quo facetior videre, et scire plusquam ce-  
 teri, pertisum hominem, non pertæsum dicere ferum  
 nam† genus.» || Redimiculum vocant mulieres catel-  
 lam, quam† maxima† utantur† ornatus causa. || Reus  
 nunc dicitur, qui causam dicit: et item qui quid promisit  
 15 sponditve† ac debet. at Gallus Aelius l. II. signi-  
 ficationem verborum, quae ad ius pertinet†, ait: «Re-  
 us est, qui cum altero litem contestatam habet, sive  
 his† egit, sive cum eo actum est. Reus stipulando est  
 idem qui stipulator dicitur, quippe† suo nomine ab  
 20 altero quibus pepulatus† est, non his† qui alter† adstipula-  
 tus est. Reus promittendo est, qui suo nomine al-  
 teri quid promisit, qui† pro altero quid promisit.» at Capi-  
 tonactus† in eadem quidem opinione est: sed exemplo  
 adiuvat interpretationem. Numa† in secunda tabu-  
 25 la secunda lege in qua scriptum est: «quid† horum fuit† unū  
 iudici arbitrove reove, eo die diffensus esto.»  
 nunc† uterque actorum reiquae† in iudicio me vocatur†:  
 itemque accusator de vi accitur† more vetere,  
 et consuetudine antiqua. || Rivus vulgo ap-  
 30 pellatur tennis fluor aquae, non spe consiliove†  
 factus, verum naturali suo impetu. sed hi† rivi di-  
 cuntur, qui manu facti sunt, sive super terram fossa,  
 sive super† specu, cuius vocabuli origo ex Graeco†  
 pendet. || Repanda† locantur Pompina† flumi-

**Redivivum** est ex vetusto renovatum.

**Reus** dictus est a re, quam promisit ac debet. *Reus stipulando* est idem, qui stipulatur. *Reus promittendo*, qui suo nomine alteri quid pro altero promisit.

n . . . . .

a . . . . .

|| Rit-us . . . . .

ne a . . . . .

5 istie. . . . .

terino . . . . .

hon . . . . .

ina . . . . .

telo . . . . .

10 alioqui . . . . .

tionem . . . . .

lorum r . . . . .

litum est . . . . .

remo . . . . . || *Retractare* . . . . .

15 re. || Ra-bidus . . . . .

Catullus . . . . .

li rabidus . . . . . || *Ravi coloris*

appellantur . . . . .

ravo sub con . . . . .

20 quod genus hominum . . . . .

«Sed quis hec † est . . . . .

venit.» || Rates . . . . .

quæ per aquam agan . . . . .

interdum etiam na . . . . .

25 Afranius in epistula : . . . . .

culsam ratem. item . . . . .

ficarint † etiam re . . . . .

lemo : «Atque ego rep . . . . .

et alio loco : «Sed iam pro . . . . .

30 tes salum.» || Radere g . . . . .

lege XII., id est, unguibus . . . . . || *Rabula*

dicetur in multis intus † neg. . . . .

dendum quid, auferendumque . . . . .

quia acrior sit in neg . . . . .

**Ritus** mos vel consuetudo. *Rite* autem significat bene ac recte.

**Retractare** est rursus tractare.

**Rabidus** a rabie, qui morbus caninus est.

**Ravi coloris** appellantur, qui sunt inter flavos et cæsios, quos Plautus appellat *ravistellos*. «Quis, inquit, hæc est mulier et ille ravistellus qui venit?»

**Rates** vocantur tigna conligata, quæ per aquam aguntur; quo vocabulo interdum etiam naves significantur.

**Rabula** dicitur in multis intentus negotiis paratusque ad radendum quid auferendumque, vel quia est in negotiis agendis acrior, quasi rabiosus.

. . . . .  
 || *Raudusculana* . . . . . od  
 . . . . . ære  
 . . . . . tatum,  
 5 . . . . . ncipa-  
 . . . . . se li  
 . . . . . genus  
 . . . . . enim  
 . . . . . u, atque  
 10 . . . . . vene-  
 . . . . . ius. M.  
 . . . . . erio  
 . . . . . || *Rasores* . . . . . labant,  
 . . . . . entur, quia  
 15 . . . . . artifi-  
 . . . . . || *Ratitum* . . . . . Tarqui-  
 . . . . . et Oppius †  
 . . . . . in eo, et tri-  
 . . . . . ut navis in as-  
 20 . . . . . quoque ratitum  
 . . . . . ratiti Antonius,  
 . . . . . trientes putat,  
 . . . . . s assis sit, quin-  
 . . . . . nulla sic, sed se-  
 2 . . . . . tans. nec hac re ra-  
 . . . . . ac legionum unam  
 . . . . . ignificat. quod hi pe-  
 . . . . . tio cum his putaretur,  
 . . . . . sent. || Ravim anti-  
 30 . . . . . Plautus: «Ubi si quid pos-  
 . . . . . am. «Item: «experiuravi † her-  
 . . . . . im. et in Artemoni †: «et  
 . . . . . in Hypobolimaco: «Prius  
 . . . . . ntam feceris.» || Ratus sum,

Rodusculana porta appellata, quod rudis et inpolita sit relicta, vel quia raudo, id est are, fuerit vineta.

Rasores fidicines dicti, quia videntur cordas ictu radere.

Ratitum quadrantem dictum putant, quod in eo et triente ratis fuerit<sup>7</sup> effigies, ut navis in asse. 5

Ravim dicebant pro raucitate, unde et verbum *rario*, *rarias*.

Ratus sum significat putavi, item *ratus* certus ac firmus.

significat putavi, sed alioqui pro firmo, certo ponitur ratus et ratum. Ennius: «Occiduntur, ubi potitur ratus Romulus prædam.» et Accius in Menalippo †: «Neque ratum est, quod dicas, neque quæ agitas, dicendi est locus.»

5 || R. duobus in compluribus orationibus, cum de actis disserenti cuius etiam †, perscribi solet, idest rationum relatarum, quod his tabulis docentur iudices, quæ publicæ † data, atque accepta sint. || Raviliæ † a ravis oculis quæ † admodum † a cæsiis cæsullæ. || Ratumenna porta

10 a nomine eius appellata est, qui ludicro certamine quadrigis victor, clarusci † generis iuvenis vehis †, consternates † equis excussus Romæ perit, qui equi ferantur † non ante constitisse, quam pervenirent in Capitolium. conspectumque ficitilium quadrigarum,

15 quæ erant in fastigio Iovis templi, quas faciendas locaverant Romani vegenti † quidam † artis figulina prudenti. quæ bello sunt reciperate: quia in furnace adeo creverant, ut eximi nequirent. idque prodigium portendere videbatur, in qua civitate

20 eæ fuissent, omnium eam futuram potentissimam. || Reciperatio est, ut ait Gallus Aelius, cum inter populum, et reges nationesque et civitates peregrinas lex convenit, quomodo per reciperatores redantur res reciperenturque, resque privatas inter se

25 persequantur. || Reciprocare pro ultro, citroque poscere usi sunt antiqui, quia procare est poscere. Pacius † in Teucro: «Rapido †, reciproco, percito, augusto † citare †,» rectem †, «reciprocare. unde † eque gremiis subiectare, adfigere †,» Plautus in Astrabæ: «Quasi tolleno † aut pilum Græcum reciproceis plana uta †.»

30 || Recellere reclinare, et excellere, in altum extollere. || Recinium omne vestimentum quadratum hi † qui XII. interpretati sunt, esse dixerunt vir toga † mulieres utebantur, prætextum † clavo purpureo.

**Raviliæ** a ravis oculis, quemadmodum a casis  
*casulla*.

**Ratumenna** porta a nomine cuiusdam aurigæ sic  
appellata.

**Reciperatio** est, cum inter civitates peregrinas lex 5  
convenit, ut res privatæ reddantur singulis recuperen-  
turque.

**Reciprocare** pro ultro citroque poscere, usi sunt anti-  
qui, quia procare est poscere, unde eque gremiis  
subiectare, adfigere. 10

**Recellere** reclinare : *excellere* in altum extollere.

**Recinium** omne vestimentum quadratum. unde *reci-  
niati* mimi.

unde reciniati mimi planipedes. quam rem diligenter exsequitur Santra l. II. de antiquitate verborum. || Reconductæ† fecerit et† condere urbem, facere, ædificare, ut Cincius testatur in libro de  
 5 verbis prisca. || Ricæ et riculæ vocantur parva ricinia, ut palliola ad usum capitis facta. Gran† quidem ait esse muliebrem cingulum capitis, quo pro vitta Flaminica redimiatur. || Recte† appellantur vestimenta virilia, quæ patres liberis  
 10 suis conficienda curam† hominis† causa: ita usurpata .q. adstantibus† et in altitudinem texuntur. || Remancipatam Gallus Aelius esse ait, quæ mancipata sit ab eo, cui in manum convenerit. || Rienes quos nunc vocamus antiqui nefrondines ap-  
 15 pellabant, quia Græci νεφρονες† eos vocant. Plautus in Satyrione: «Male tibi evenisse video, glaber erat tamquam rien.» || Refriva frabra† dicitur, via† ait Cincius quoque, quæ ad sacrificium referri solet domum ex segete auspici causa, quasi revocant† fruges, ut domum datantes† tevir-  
 20 tico† ad rem divinam faciendam. Aelius dubitat, an ea sit, quæ prolata in segetem domum referatur, an quæ refrigatur, quod est torreatur. sed opinionem Cinci adjuvat, quod in sacrificiis publicis, cum puls  
 25 fabata dis datur, nominatur refriva. || Remeare redire: ut commeare, ultro citro ire. unde commeatus dari dicitur, id est tempus, quo ire, redire cum† possit. Afranius ut† in ea mancipato†: «Vetuit me sine mercede prosum paucius† remeare in ludum.» || Re-  
 30 meligens† et remoræ memorando† dicta sunt in† Plauto in Patina†: «Nam quid illæ nunc tam divinitus† remorantur remeligines.» ab Afranio in Prodito: «rem eligo† a Laribus missa sum hanc†, quæ cursum

**Ricæ** et **riculæ** vocantur parva ricinia, ut palliola ad  
usum capitis facta.

**Rectæ** appellantur vestimenta virilia, quæ a stantibus  
et in altitudinem texuntur.

**Rienes** antiqui vocabant nefrundines, quia Græci eos  
νεφροός dicunt. Plautus: «Glaber erat tamquam rien.» 5

**Refriva** dicebant, quæ ex segete causa auspicii domum  
ad sacrificium referebant.

**Remeare** redire, ut *commeare* ultro citroque ire, unde  
*commeatus* dari dicitur, id est tempus, quo ire et  
redire cum possit. 10

**Remeligenes** et **remoræ** a morando dictæ. Plau-  
tus: «Quid illæ nunc tam divinitus remorantur reme-  
ligines;» et Lucilius: «Quænam vox ex te resonans  
meo gradu remoram facit.» 15

	cohib	. . . . .	
	ñman	. . . . .	
	iuno †:	. . . . .	
	æque su	. . . . .	
5	publi	. . . . .	
	meo gr	. . . . .	<i>Remurinus</i>
	dictus,	. . . . .	
	Remu	. . . . .	
	mum cu	. . . . .	
10	tatam a	. . . . .	
	de urb	. . . . .	
	rum qu	. . . . .	
	testis est	. . . . .	<i>Remores</i>
	iter + inu +	. . . . .	
15	remora	. . . . .	
	ri, quære	. . . . .	
	qui te rimat	. . . . .	
	Ennius l. XI	. . . . .	
	ntrique.»    <i>Re-millum</i>	. . . . .	
20	Lucilius: «Suda	. . . . .	
	remilium +» et Afra	. . . . .	
	xendice pergam	. . . . .	<i>Re-</i>
	morbescat En	. . . . .	
	bum reccidat.    <i>Re-efutare</i>	. . . . .	
25	re. Pacuius † in Hemi	. . . . .	
	quas glorin †. et	. . . . .	
	rietas. <i>humanum</i>	. . . . .	
	littera in u.:	. . . . .	
	recludere.    <i>Ren-ancitur</i>	. . . . .	
30	nificare ait rep	. . . . .	
	dicimus, nanciscitur:	. . . . .	<i>Reor</i>
	existimo, et quæcum	. . . . .	
	quorum passiva aucto	. . . . .	<i>Remulco</i>

**Remurinus ager** dictus, quia possessus est a Remo, et habitatio Remi Remona. Sed et locus in summo Aventino *Remoria* dicitur, ubi Remus de urbe condenda fuerat auspicatus.

**Remores aves** in auspicio dicuntur, quæ acturum aliquid remorari compellunt.

**Rimari** est valde querere, ut in rimis quoque.

**Remillum** dicitur quasi repandum.

**Remorbescat** in morbum recidat.

**Refutare** redarguere, compositum a fando, versa A littera in U. 16

**Renancitur** significat reprehenderit. Unde adhuc nos dicimus *nanciscitur* et *nactus*, id est adeptus.

**Reor** existimo, et quæcumque ab eo declinantur.

**Remulco** est, cum scaphæ remis navis magna trahitur. 15

. . . . . a tra-  
 . . . . . || *Rigidum* . . . . . gnificat,  
 . . . . . . . . . . . ugi-  
 . . . . . . . . . . . rigido  
 5 . . . . . . . . . . . doferro  
 || *Regifugium* . . . . . VI. Kl.  
 . . . . . usquia +  
 . . . . . quod fal-  
 . . . . . et Tul-  
 10 . . . . . t Salios  
 . . . . . ficium in  
 . . . . . noverit  
 . . . . . les no-  
 . . . . . *Quando Rex*  
 15 . . . . . at: his  
 . . . . . nec in  
 . . . . . turia.  
 . . . . . Kl. Iun. is†  
 . . . . . legi debet cum  
 20 . . . . . e nefasto fastus.  
 || *Regia* . . . . . quod in fanum a Pō-  
 . . . . . ant, quod in ea sa-  
 . . . . . ita usurpari.  
 || *Regiae* . . . . . uae fiunt fori, co-  
 28 . . . . . civitate aliquem  
 . . . . . estate. sed non  
 . . . . . um, qui homini talis  
 . . . . . eptus fulguris fit,  
 . . . . . uli, quo regia fe-  
 30 . . . . . || *R-egiescit*+, cum dixit  
 . . . . . e versu: «vix super-  
 . . . . . e misero mihi ac  
 . . . . . inde etiam glires

Rigidum et præter modum frigidum significat et durum.

Regifugium sacrum dicebant, quo die rex Tarquinius  
fugerit e Roma.

Regia domus, ubi rex habitat.

Regiescit apud Plautum significat crescit.

5

dicti videntur, quibus corpus pinguitudine aderescit. || Re apse est reipsa. Pacuius † in Armorum iudicio: «Si non † est ingratum re abse † quod feci bene.» || Regimen pro regimento usurpant poetæ. Ennius l. 5 XVI.: «Primus senex bradyn † in regimen bellique peritus.» || Relegati dicuntur propriè †, quibus ignominia, aut pœne † causa necesse est ab urbe Roma, aliove quo loco abesse leges † Senatuique † consulto, aut edicto magistratus †, ut etiam Aelius 10 Gallus indicat. || Religiosus est non modico † deorum sanctitatem magni estimans †, sed etiam officiosus adversus homines. dies autem religiosi, quibus, nisi quod necesse est, nefas habetur facere: quales sunt sex et triginta atri qui appellantur, et alii 15 senes †, atque hi †, quibus mundus patet. † esse Gallus Aelius, quod homini ita facere non liceat, ut si id faciat, contra deorum voluntatem videantur † facere. quo in genere † sunt hæc: in edem † Bonæ deæ virum introire: adversus mystici † eilegem † id † 20 populum ferre: die nefasto apud Prætorem lege agere. Inter sacrum autem, et sanctum, et religiosum differentias bellissime refert: sacrum ædificium, consecratum deo: sanctum murum, qui sit circum oppidū: religiosum sepulcrum, ubi mortuus sepultus, aut 25 humatus sit. satis constare ait. sed ita portione † quadam, et temporibus eadem videri posse †. siquidem quod sacrum est, idem lege aut instituto maiorum sanctum esse putant †, violari id sine pœna non possit. idem religiosum quoque esse, 30 qui non iam † sit aliquid, quod ibi homini facere non liceat: quod si faciat, adversus deorum voluntatem videatur facere. similiter de muro, et sepulero debere observari, ut eadem

Reapse est reipsa. Pacuvius: «Si non est ingratum  
reapse, quod feci.»

et sacra, et sancta, et religiosa fiant, sed quo modo, quod † supra expositum est, cum de sacro diximus. || Repotia postridie nuptias apud novum maritum cenatur, quia quasi reficitur potatio. Pacuvius in Iliona: «Ab eo depulsum mamma pædagogandum accipit appottalis † liber †.» || Repagula sunt, ut Verrius ait, quæ pate faciendi gratia qua † ita figuntur, ut ex contrario quæ oppanguntur †. Cicero in Verrem l. III.: «Postea convolsis repagulis, effractisque valvis demoliri signum, ac vectibus labe factari conantur.» quæ poeta interdum repages appellant. || Repudium Verrius ait dictum, quod fit ob rem pudendam. Accius: «Repudio eiecta ab Argis iam dudum exsulo.» || Repedare, recedere. Pacuvius †: «Paulum recede † gnate a vestibulo gradum.» || Repastinari ageris † dicitur, ut Verrius existimat, cuius natum † mutatur fodiendo, cum aut silvester ex quo dicatur †, aut lapis mollitur frangendo, ut fiat pascui †, vel pecoribus herba, vel hominibus satione. Cato in ea, quam scripsit de suis virtutibus contra Thermum: «Ego iam a principio in parsimonia, atque induritia, † atque industria omnem adulescentiam meam abstinui † agro colendo, saxis Sabinis, silicibus repastinandis, atque conserendis.» Afranius in Repudiatore †: «pastina † serati † senex fugis.» || Reluere, resolvere, repignerare. Cæcilius in Carine: «Ut aurum, et vestem, quod matris fuit, reluât, quod viva ipsi opposuit † pignori.» || Resignare, antiqui pro rescribere ponebant, ut adhuc subsignare dicimus pro subscribere. Cato de spollis, † ne figerentur, nisi quæ de

Repotia\* postridie nuptias apud novum maritum cenatur, quia quasi reficitur potatio.

Repagula sunt, quæ patefaciendi gratia ita figuntur, ut e contrario oppangantur. Hæc et *repages* dicuntur.

Repudium, quod fit ob rem pudendam, appellatum. 5

Repedare recedere.

Repastinari\* ager is dicitur, cuius natum foliando mutatur.

Reluere solvere, repignerare.

Resignare antiqui dicebant pro rescribere, ut adhuc 10  
*subsignare* dicimus pro subscribere.

	ho . . . . .	
	rer . . . . .	
	nar . . . . .	
	requi . . . . .	
5	alia <i>a</i> . . . . .	
	quod n . . . . .	
	reb . . . . .	
	indi . . . . .	
	tertium . . . . .	
10	ranorum . . . . .	
	positi . . . . .	
	nisi a . . . . .	
	vocaba . . . . .	
	cretum . . . . .	<i>Re-</i>
15	sulta . . . . .	<i>Restibilis</i> . . . . .
	dicitur, qui bien . . . . .	
	co, id est arist . . . . .	
	cant, excipe . . . . .	<i>Reses</i> . . . . .
	residet. Accius . . . . .	
20	residuos, summ . . . . .	
	in Rosa : «præterea . . . . .	
	Pacius † in arm . . . . .	
	Tuque te desider . . . . .	
	nos hic esse in . . . . .	
25	Resecrare, resol . . . . .	
	reus populum co . . . . .	
	ut eo periculo <i>li</i> . . . . .	
	stratus eum resecr . . . . .	
	sè liberarent, ins . . . . .	
30	innocensque esset, ca . . . . .	
	est, ne eidem iterum . . . . .	
	animadvertisti . . . . .	
	cumque comitia esse . . . . .	

**Resultare** saepe resilire.

**Restibilis** ager fit, qui biennio continuo scriitur farreo spico, id est aristato. quod ne fiat, solent, qui praedia locant, excipere.

**Reses** ignavus, quia residet.

5

**Resecrare** solvere religione, utique cum reus populum comitiis oraverat per deos, ut eo periculo liberaretur, iubebat magistratus eum reseccrare. Plautus: «Resecroque mater, quod dudum obsecraeram.»

	. . . . .	O
	. . . . .	aut
	. . . . .	iure
	. . . . .	ut
5	. . . . .	dica
	. . . . .	um ob-
	. . . . .	ror
	. . . . .	<i>R</i> -es con-
	. . . . .	dicium
10	. . . . .	<i>Racem</i> — vocem
	. . . . .	parum
	. . . . .	antem :
	. . . . .	<i>r</i> loquen-
	. . . . .	Lucilium
15	. . . . .	t ravi-
	. . . . .	elli, nisi
	. . . . .	lautum, qui
	. . . . .	poscamusque †
	. . . . .	bi: «Expurga-
20	. . . . .	ravim.»
	<i>Rosca</i>	. . . . . us appellatur,
		mida semper serent †.
	<i>Redicali</i>	. . . . . Capenam Cornifi-
		optere † appel-
25	. . . . .	rbem Hannibal,
		<i>dam visis perterritus.</i>
	<i>Roserari</i>	. . . . . dici ab eo, quæ † de-
		<i>uæ cardine pate fiant †</i>
		et declusa sint, re-
30	. . . . .	neque dicantur † fustes.
		foribus. Pacuius † in
		pandite valvas,
		complectar.»    Rema-

Res conperendinata significat iudicium in diem tertium constitutum.

Rava vox rauca et parum liquida, proxime canum latratum sonans, unde etiam causicus pugnaciter loquens *rabula*\*.

5

Rosea in agro Reatino campus appellatur, quod in eo arva rore humida semper seruntur.

Rediculi fanum extra portam Capenam fuit, quia accedens ad Urbem Hannibal ex eo loco redierit quibusdam perterritus visis.

10

Reserari a sera dictum est.

Remant+ repetant. Ennius: «Rivos camposque remant.»

nant, reptent†. Ennius l. I.: «desunt† rivos  
camposque remant†.» || Refert cum dicimus,  
errare nos ait Verrius. esse enim rectum rei  
fer, † dativo scilicet, non ablativo casu. sed  
5 esse iam usu possessum. || Ridiculus proprie†  
dicitur, qui in rebus turpibus ridetur. LIBER  
XVII. SEXTI POMPEI FESTI LIBER  
XVIII.

10 || «RIDEO, INQUIT GALBA CAN-  
terio» proverbium est, quod Sinius  
Capito ita interpretatur, nisi † qui  
principio rei alicuius inchoate deficient  
animo. Sulpicius Galba, cum in provinciam  
15 exiens, ad portam ipsam canterium suum anim-  
advertisset cecidisse: rideo inquit can-  
teritæ† iam lassum esse, cum tam longum iter  
iturus, vix id sis ingressus. || Retribus  
cum ait Cato in ea, quam scripsit, cum edisser-  
20 tavit Fulvi Nobilioris Censuram, significa-  
ta † quam † eo nomine, quæ est supra viam Ar-  
deatinam inter lapidem secundum, et tertium. qua  
inrigantur† horti infra viam Ardeatinam et  
Asinariam usque ad Latinam. || Recepticum ser-  
25 vum, Cato in suasionem legis Voconie cum ait,  
significat, qui ob vitium redhibitus sit: «ubi  
irata facta est, servum recepticum sectari  
atque flagitare virum iubet.» || Rogat est  
consultit populum, vei† petit ab eo, ut id se-  
30 eat, quod ferat. unde nos quoque in consue-  
tudine habemus pro petere, et orare. Cato  
in dissuasionem, ne lex Bæbia derogaretur,  
ait: «hoc potius agam. quod hic rogat.» || Restat

Ridiculus, qui in rebus turpibus ridetur

Retricibus cum ait Cato, aquam eo nomine significat, qua horti irrigantur.

Recepticius servus est, qui ob vitium redhibitus est.

Rogat est consulit populum vel petit ab eo, ut id scisciat, quod ferat. 5

Restat Ennius posuit pro distat.

pro distat ait Ennius + ponere, cum his + dicat: «Im-  
 petus aut + longe mediis regionibus restat.»  
 || Ruri esse, non rure dicendum, testis est Terenti-  
 us in Phormione, cum ait: «ruri se contine-  
 5 bat, ibi agrum de nostro patre.» || Religioni  
 est quibusdam porta Carmentali egredi; et  
 in æde Iani, quæ est extra eam, Senatam haberi:  
 quod ea egressi sex et trecenti Fabii apud  
 Cremeram + omnes interfecti sunt. cum in æde Ia-  
 10 ni S. C. factum esset, uti proficiscerentur.  
 | Retiario pugnanti adversus murmillonem,  
 cantatur: «Non te peto, piscem peto. quid  
 me fugis Galle?» + quia murmilloni + cumgenus +  
 armaturæ Gallicum est, ipsique murmillo-  
 15 nes ante Gallia + appellabantur, in quorum galeis  
 piscis effigies inerat. Hoc autem genus pug-  
 næ institutum videtur a pii + taccuno + ex  
 septem sapientibus, qui adversus Phrynonem  
 dimicaturus propter controversias finium,  
 20 quæ erant inter Atticos et Mitylenæos, re-  
 te occulte lato + impedivit Phrynonem. || Re-  
 signatum æs dicitur militi, cum ob delictum aliquod  
 iussu TR. Militum + in tabulas refertur. resignare +  
 enim antiqui pro scribere interdum pone-  
 25 bant. || Rituales nominantur Etruscorum libri,  
 in quibus perscriptum est, quo ritu condantur ur-  
 bes, aræ, ædes sacrentur, qua sanctitate mure, + quo  
 iure portæ, quomodo tribus, curiæ, centuriæ  
 distribuantur, exercitus constituent, + ordinentur,  
 30 ceteraque eiusmodi ad bellum, ac pacem pertinen-  
 tia. || Rutilæ canes, id est non procul a rubro  
 colore, immolantur, ut ait Ateius Capito cana-  
 rio sacrificio pro frugibus deprecandæ sevitæ + cau-  
 sa sideris caniculæ. || Religionis præcipue + ha-

Ruri esse, non rure dicendum: testis est Terentius, cum ait: «Ruri se continebat.»

Retiario pugnanti adversus murmillonem cantatur:  
 «Non te peto, piscem peto, quid me fugis Galle?»  
 quia murmilionicum genus armaturæ Gallicum est, 5  
 ipsique murmillones ante Galli appellabantur, in  
 quorum galeis piscis effigies inerat. Quod genus pug-  
 næ institutum est a Pittaco, uno ex septem sapientibus,  
 qui adversus Phrynonem dimicaturus propter  
 controversias finium, quæ erant inter Atticos et Myti- 10  
 lenæos, rete occulte lato impedivit Phrynonem.

Resignatum æs dicitur militi, cum ob delictum  
 aliquod iussu tribuni militum, ne stipendium ei detur,  
 in tabulas refertur. *Sigare* enim dicebant pro scri-  
 bere. 15

Rituales nominantur Etruscorum libri, in quibus scri-  
 ptum est, quo ritu urbes condantur, aræ ædesque sa-  
 crentur, curiæ, tribus et centuriæ distribuantur.

	betur Censo . . . . .	
	Varro exe . . . . .	
	or, cum M. . . . .	
	admodum i . . . . .	
5	dicia cum <i>e</i> . . . . .	
	quæ in <i>pri</i> . . . . .	
	re, homini . . . . .	
	iudicium fu . . . . .	
	mius Q. F. . . . .	
10	amiserat . . . . .	
	bum ocular . . . . .	
	libri Sibyll . . . . .	
	blice supp . . . . .	
	Ti. Semproni . . . . .	
15	fides labefa . . . . .	
	cum esset <i>edi</i> . . . . .	
	condempnat . . . . .	
	cō erant, cond . . . . .	
	L. Aemili Paulu † e . . . . .	
20	fuit. Laboravit . . . . .	
	amissione capit <sup>is</sup> . . . . .	
	et P. Corneli Sc . . . . .	
	opilius, post cons . . . . .	
	fuit: vadatus . . . . .	
25	constat. M. Val . . . . .	
	ginus Censores q . . . . .	
	tia fuerat, famosu . . . . .	
	in Capitolio in ara . . . . .	
	sico nata fuerat . . . . .	
30	tam ficum, infamesque . . . . .	
	ullo pudicitiae resp . . . . .	
	L. Corneli Lentuli C. . . . .	
	Lentulus indicio pu . . . . .	
	fuerat. plurimi itaq . . . . .	

. . . . . L. Mummi  
 . . . . . a in agen-  
 . . . . . soluta pe-  
 . . . . . severitate,  
 5 . . . . . Q. Fulvi No-  
 . . . . . ci + fuit no-  
 . . . . . nribus † notis  
 . . . . . eili Metelli  
 . . . . . natus; ad sum-  
 10 . . . . . tres, et eo lu-  
 . . . . . claritatem.  
 || *Redimunt* . . . . . Ennius  
 . . . . . redimunt. in  
 . . . . . t. eunt feri-  
 15 . . . . . || Regium est,  
 . . . . . ut servus  
 . . . . . Numæ Pompili:  
 . . . . . gnum rege.  
 || *Romanos* . . . . . s appellat Enni-  
 20 . . . . . cos, Grai memo-  
 . . . . . ngua longos per  
 . . . . . ispani non Ro-  
 . . . . . cum Romulus ur-  
 . . . . . inæ locutus sit:  
 25 . . . . . gentis fuerit  
 . . . . . nione mutata.  
 . . . . . icat origo eius  
 . . . . . surpatio. || «Rigido  
 . . . . . Ennius locatus † videtur  
 30 . . . . . li. est enim a manis † no-  
 . . . . . re usus est. et L. II.  
 . . . . . i cærulea prata,» cæ-  
 . . . . . et alibi: «Inde Parum  
 . . . . . ulabant †», Parum insulam

Redinunt redeunt.

Regium est, quod aut est, aut fuit regis. *Regale* est  
dignum rege.

refert. Item: «Unum usurum surus ferre† ta-  
 men defendere possunt†.» suri autem sunt rus-  
 tes†, et hypocoristicos surculi. || Reque apse  
 Scipio Africanus, Pauli filius, cum pro æde Ca-  
 5 storis dixit, hac compositione usus est: «quibus  
 de hominibus ego saepe. atque in multis locis  
 opera, factis, consiliis, reque capse saepe† bene-  
 meritus spem†», id est et re ipsa. || Resp. multarum  
 civitatum pluraliter dixit C. Græchus in ea,  
 10 quam conscripsit de lege .p. Enni† et peregrini-  
 nis, cum ait: «eæ nationes, cum aliis rebus, per avari-  
 tiam, atque stultitiam, res publicas suas ami-  
 serunt.» || «Recto fronte ceteros sequi si norit.»  
 Cato in dissertatione consulatus. antiquæ  
 15 id consuetudinis fuit. ut cum ait Ennius quoque  
 «a stirpe supremo.» et «Iliadi anepos.» et «Iupus  
 feta.» et «nullam et us.» etiam in commentariis  
 sacrorum pontificalium frequenter est hic ovis,  
 et hæc agnus, ac† porcus. quæ non ut vitia, sed  
 20 ut antiquam consuetudinem testantia, de-  
 bemus accipere. || Recipie apud Catonem, pro  
 recipiam, ut alia eiusmodi complura. || Redempti-  
 tavere item, ut clamitavere, Cato idem  
 in ea, qua egit de signis et tabulis: «honorem  
 25 temptavere†». ait, «l. efacta† benefactis non  
 redemptitavere.» || Repulsior secunda conla-  
 tione dixit Cato in ea, quæ est contra Cornelium  
 apud populum: «hæc quis† ineultior, religiosior,  
 desertior, publicis negotis repulsior.» || Ra-  
 30 tissima quoque ab his† quæ rata dicimus. unde  
 etiam rationes dictæ. Cato in q. M. Thermum: «Er-  
 ga rem-p. multa beneficii ratissima atque  
 gratissima.» || Regillis, tunicis albis, et reti-  
 culis luteis utrisque *re-ctis*, textis susum ver-

Reque eapse re ipsa.

Recipie recipiam.

Redemptitavere, ut clamitavere.

Repulsior Cato dixit comparative a repulso.

Ratissima quoque ab his, quæ dicimus rata, unde  
etiam *rationes* dictæ.

sum a stantibus pridie nuptiarum diem virginis<sup>+</sup> indutæ cubitum ibant hominis causa, ut etiam in togis<sup>+</sup> virilibus dandis observari solet. || Rapi simulatur virgo ex gremio matris: aut,  
 5 si ea non est, ex proxima necessitudine, cum ad virum traditur<sup>+</sup>, quod videlicet ea res feliciter Romulo cessit. || Rapi solet fax, qua prælucente nova nupta deducta est, ab utrisque<sup>+</sup> amicis, ne aut uxor eam sub lecto viri ea nocte ponat,  
 10 aut vir in sepulero conburendam curet, quo utroque mors propinqua alterius utrius captari putatur. || Ritus est mos comprobatus in administrandis sacrificiis. || Receptus mos est, quem sua sponte civitas alienum ad-  
 15 scivit. Religiosi dicuntur, qui faciendarum, prætermittendarumque rerum divinarum secundum morem civitatis dilectum habent nec se superstitionibus implicent. || Renovativum fulgur vocatur, cum ex aliquo fulgure functio fieri  
 20 cœpit. si factum est simile fulgur, quod idem significet. || Referrī diem predictam, id est anteferrī. religiosum est, ut ait Veranius in eo, qui est auspiciorum de comitiis, idque exemplo comprobat L. Iuli et P.  
 25 Licini Censorum, qui id fecerint sine ullo decreto Augurum, et ob id lustrum parum felix fuerit. || Regalia exta appellantur, quæ potentibus insperatum honorem pollicentur: privatis et humilioribus hereditates; filio fami-  
 30 liarum dominationem. || Respicere autem et<sup>+</sup> in auspiciando, unde quis avem prospexit, cum eodem revertitur. || Religiosum ac sacrum est, ut templa omnia, atque ædes, quæ etiam sacratæ dicuntur. ad<sup>+</sup> quod per se religiosum

Rapi simulatur virgo ex gremio matris, aut, si ea non est, ex proxima necessitudine, cum ad virum traditur, quod videlicet ea res feliciter Romulo cessit.

Rapi solet fax, qua prælucente nova nupta deducta est ab utrisque amicis, ne aut uxor eam sub lecto viri ea nocte ponat, aut vir in sepulchro conburendam curet, quo utroque mors propinqua alterius utrius captari putatur. 5

Receptus mos est, quem sua sponte civitas alienum adscivit. 10

Regalia exta appellabant, quæ potentibus insperatum pollicebantur honorem, humilioribus hereditates, filio familiæ dominationem.

est, non utique . . . . .  
 quod ea non . . . . .  
 || Reus, cum pro u . . . . .  
 nius in eo, qu . . . . .  
 5 cit pro se a . . . . .  
 to tuo uti p . . . . . || *Rosci* . . . . .  
 ri solent, in . . . . .  
 comædus in . . . . .  
 nihil deesse . . . . .  
 10 de oratore . . . . . || *Rustica* . . . . .  
 mense Aug . . . . .  
 quod eodem illo . . . . .  
 est, iumenta . . . . .  
 omnes horti in . . . . .  
 15 || Raucos appella . . . . .  
 ab ariditate, . . . . .  
 carum aristæ. . . . .  
 menta rava appe . . . . .  
 docet. || Rica est . . . . .  
 20 fimbriatum, purp . . . . .  
 palliolo, mitrai . . . . .  
 existimat. Titi . . . . .  
 sucida alba vest . . . . .  
 triplex, quod con . . . . .  
 25 nuæ: patrimæ, m . . . . .  
 tum lavetur aqua p . . . . .  
 leum. || Respici avis . . . . .  
 ficio, quasi finis inp . . . . .  
 comitia perfecta, sum . . . . .  
 30 dotes suo more, alisque . . . . .  
 nem luci, in quo sacra fa . . . . .  
 latoribus ingeniculato . . . . .  
 vinum in caput infun . . . . .  
 catione. || Remisso . . . . .

**Rosci** appellabantur in omnibus perfecti artibus, quod Roscius quidam perfectus unus in arte sua, id est comœdia, iudicatus sit.

**Rica** est vestimentum quadratum, fimbriatum, purpureum, quo Flaminicae pro palliolo utebantur. Alii <sup>5</sup> dicunt, quod ex lana fiat sucida alba, quod conficiunt virgines ingenuae, patrimae matrimae, cives, et inficiatur caeruleo colore.

. . . . . sus est in  
 . . . . . iubetur, quod  
 . . . . . tum est, exer-  
 . . . . . ut cum opus sit,  
 5 . . . . . re possit nam  
 . . . . . in perpetuum  
 . . . . . untur, ut ait  
 . . . . . cio, quas† po-  
 . . . . . sicures habitæ  
 10 . . . . . esse ait Antis-  
 . . . . . oque lege signi-  
 . . . . . ando dicitur, ut  
 . . . . . officio Augu-  
 . . . . . in consilio fa-  
 15 . . . . . det loco; pullis  
 . . . . . um facit auspi-  
 . . . . . lit, intra pome-  
 . . . . . plo consistit. || Re-  
 . . . . . id amissum recipe-  
 20 . . . . . eparatum. || Rictus,  
 . . . . . ici videntur, quia  
 . . . . . contrariaque sint  
 . . . . . regendo, ut commo-  
 . . . . . ictum videri po-  
 25 . . . . .  
 || S . . . . . ri carmine ap-  
 . . . . . sapia pro sedilibus di-  
 . . . . . hue in consuetudi-  
 . . . . . || *Susque deque* . . . . . ens est, pro plus minusve.  
 30 . . . . . od antiquis usque† dice-  
 . . . . . || *Soni*-rio. significat in car-  
 . . . . . ugorali, sonanti.  
 || *Sine* . . . . . in proverbio dici solet,  
 . . . . . sine ulla incommodia-

Repertum dicitur quasi repartum et reparatum.

Rictus, rixæ, rixosi,\* ringitur dici videntur,  
quia in diversum rumpantur, contrariaque sint recto,  
quod vocabulum dictum videtur a regendo.

**Susque deque** significat plus minusve.

Sonivio sonanti.

appendice: quod olim sacra non solum publica  
 curiosissime administrabant, sed etiam pri-  
 vata. relictusque heres sic† pecuniæ, etiam sa-  
 crorum erat; ut ea diligentissime administra-  
 5 re esset necessarium. || Suppum antiqui dice-  
 bant, quem nunc supinum dicimus ex Græ-  
 co, videlicet pro adspiratione ponentes† lit-  
 teram, ut cum idem hylas dicunt, et nos sil-  
 vas. item ez sex. et enta septem. eius voca-  
 10 buli meminit etiam Lucius: «Si vero das, quod  
 rogat, et si suggeri suppus †.» || Sempronia  
 horrea qui locus dicitur, in eo fuerunt lege  
 Gracchi, ad custodiam frumenti publici.  
 || Statua est Iudi eius, qui quondam fulmine  
 15 ictus in Circo, sepultus est in Ianiculo. cu-  
 ius ossa postea ex prodigis, oraculorumque  
 responsis Senatus decreto intra urbem re-  
 lata in Volcanali, quod est supra Comitium,  
 obruta sunt. superque ea columpna, cum  
 20 ipsius effigie, posita est. || Servilius laeas  
 appellabatur † eo, qui eum faciendum cu-  
 raverat in principio vici Iugari, continens  
 basilicæ Iulie, in quo loco fuit effigies  
 hydræ posita Agrippa. || Sonticum  
 25 morbum in XII. significare ait Aelius Stilo  
 certum cum iusta causa, quem non nulli  
 putant esse, qui noceat, quod sonte signifi-  
 cat nocentes. Nævius ait: «Sonticam esse oportet  
 causam, quam ob rem perdas mulierem.»  
 30 || Sacram viam quidam appellatam esse  
 existimant, quod in ea fœdus ictum sit  
 inter Romulum, ac Tatium. quidam, quod  
 eo itinere utantur sacerdotes indulium sa-  
 crorum conficiendorum causa. itaque ne eatenus

Suppum antiqui dicebant, quem nunc supinum dicimus.

Servilius lacus Romæ a conditore vocatus.

Sonticum iustum. Nævius: «Sonticam esse oportet causam, quamobrem perdas mulierem.»

5

Sacra via in urbe Roma appellatur, quod in ea fœdus iectum sit inter Romulum ac Tatium.

quidem, ut vulgus opinatur, sacra appellan-  
 da est a regia ad domum Regis sacrificuli,  
 sed etiam a Regis domo ab sacellum Sire-  
 niæ, et rusus a regia usque in arcem. nec † appel-  
 5 lari debere ait Verrius, seddis iuncte, ut  
 ceteras vias Flaminiam, Appiam, Latinam.  
 ut ne Novam viam quidem, sed Novam viam.  
 || Scita plebei appellantur ea, quæ pleps suo  
 suffragio sine patribus iussit, plebeio ma-  
 10 gistratu rogante. || Solitaurilia hostiarum  
 trium diversi generis immolationem sig-  
 nificant, tauri, aryetis, verris quod  
 omnes eæ solidi, integrique sint corporis;  
 contra aci . . † verbices maiales qui † quia  
 15 sollum Osce totum et soldum signifi-  
 cat. unde tela quædam solii ferria † vocan-  
 tur tota ferrea, et homo bonarum artium  
 sollers, et quæ nulla parte laxata cavaque  
 sunt, solida nominantur. atque harum hos-  
 20 tiarum omnium inviolati sunt tauri,  
 quæ pars scilicet creditur † in castratione. sunt  
 quidem qui portent †, ex tribus hostiis præcipue  
 nomen inclusum cum solido taurique, am-  
 plissima sit earum. quidam dixerunt om-  
 25 nium trium vocabula confixa †, suis, ovis,  
 tauri, adfectisse. id quod uno modo ap-  
 pellarentur universæ. quod si a solio, et tau-  
 ris earum hostiarum ductum est nomen anti-  
 quæ consuetudinis, per unum L enunti-  
 30 ari non est mirum, quia nulla tunc ge-  
 minabatur littera in scribendo. quam  
 consuetudinem Ennius mutavisse fertur,  
 ut pote Græcus Greco more usus, quod illi  
 æque scribentes ac legentes duplicabant

**Solitaurilia** hostiarum trium diversi generis immolationem significant, tauri, arietis, verris, quod omnes eae solidi integrique sunt corporis. *Solium* enim lingua Osorum significat totum et solidum. Unde tela quaedam *soliferrea* vocantur tota ferrea, et homo bonarum artium *sollers*, et quae nulla parte laxata cavaque sunt, *solida* nominantur. 5

	mutas, semi . . . . .	<i>Socordi-</i>
	am. quidam . . . . .	
	M. Cato pro . . . . .	
	VII. cum ait : . . . . .	
5	mensam ti . . . . .	
	ne quid neg . . . . .	
	retur. compos . . . . .	
	quod est sine, . . . . .	
	Semis, semodi . . . . .	
10	tione ex Græ . . . . .	
	litteram p . . . . .	
	habent, ut . . . . .	
	silvæ, sic . . . . .	
	το dicunt, . . . . .	
15	Sublicium po . . . . .	
	appellatum . . . . .	
	cabulo Volseo . . . . .	
	in latitudinem . . . . .	
	liter Formian . . . . .	
20	librorum ; q . . . . .	
	sublices voca . . . . .	
	aqua liquens . . . . .	
	in qua opini . . . . .	
	et meminit s . . . . .	
25	qui ait in belli . . . . .	
	quam liquidum . . . . .	
	annem». et ali tab . . . . .	
	meni retinet s . . . . .	
	Sallustius libro qu . . . . .	
30	«ne inrumiendi † p . . . . .	
	sublicibus cavata . . . . .	
	sent.»	
	Supervacaneum u . . . . .	
	cludit Verrius ab v . . . . .	

Socordiam quidam pro ignavia posuerunt: Cato pro stultitia posuit. Conpositum autem videtur ex si, quod est sine, et corde.

Semis, semodius, semuncia ex Græco trahuntur, sicut et alia nonnulla, quæ S litteram pro adspiratione eorum habent, ut ἐπτὰ septem, ὄλιαι silvæ. Sic ista ab eo, quod illi dicunt ἡμισυ, declinata sunt.

Supervacaneum supervacuum.

- . . . . . antummodo,  
 . . . . . sit fami-  
 . . . . . vacaneum  
 . . . . .
- 5 || *Strufertarios* . . . . . antiqui . . .  
 . . . . . mines con-  
 . . . . . arbores ful-  
 . . . . . missarum  
 . . . . . struæ + et  
 10 . . . . . aciunt  
 . . . . . et uti mihi  
 . . . . . utto etiam  
 . . . . . fertario.  
 . . . . . ex qua cortex  
 15 . . . . . Lucilius  
 . . . . . ti hibernacu-  
 . . . . .
- || *Silicernium* . . . . . nebris, quam  
 . . . . . ocant. sed  
 20 . . . . . erius existi-  
 . . . . . uod nos farci-  
 . . . . . letum + familia,  
 . . . . . omine ea res  
 . . . . . s iam silentium  
 25 . . . . . olostate: «Cre-  
 . . . . . meesse + esurum.»
- || *Sudum* . . . . . significare sub  
 . . . . . um omnium fere  
 30 . . . . . us sicum significet.  
 . . . . . est, sine udo, ut se-  
 . . . . .  
 . . . . . i dicebant infir-  
 . . . . . Plautus in Persa: «Ad

**Strufertarios**\* dicebant, qui quaedam sacrificia ad arbores fulguritas faciebant, a fertio scilicet quodam sacrificii genere.

**Silicernium** erat genus farciminis, quo fletu familia purgabatur. Dictum autem silicernium, quia cuius nomine ea res instituebatur, is iam silentium cerne-  
ret. Cæcilius: «Credidi silicernium eius me esse  
esurum.»

**Sudum siccum**, quasi seudum, id est sine udo.

**Securus sine cura.**

**Sublesta infirma et tenuia.** Plautus: «Gravior paupertas fit, fides sublestior,» id est infirmior. Idem vinum

paupertatem si immigrant infamiæ,  
 gravior paupertas fit, fides sublesti-  
 or.» id est infirmior. Id est † in Nervo-  
 laria vinum ait «sublestissimum,»  
 5 quia infirmos faciat vel corpore, vel  
 animo.

|| Saturet † viret † caro non habent †. || Supel-  
 lictilis † recto casu, et senis ratione di-  
 cebantur, quæ nunc contraria vi-  
 10 dentur esse finitioni portionis †: qua †  
 omnia vocabula X littera finita  
 per declinationes obliquorum ca-  
 suum syllabam accipiunt. hæc autem  
 duo desciverunt ab ea, ut alta com-  
 15 pium † quæ non ideo infirmare de-  
 bent præceptum.

|| Scurræ vocabulum Verrius ineptis-  
 sime † aut ex Græco tractum ait, quod  
 est ΣΚΥΡΟΖΑΙΝ †, ut † a sequendo, cui  
 20 magis adsentitur, quod et tenuioris  
 fortunæ homines, et ceteri alioqui,  
 qui honoris gratia prosequerentur  
 quempiam, non antecedere, sed sequi  
 sint soliti. quia videlicet dicat Lu-  
 25 cilius: «Cornelius P. noster Scipiadas  
 dicto †, tempus quæ † intorquet in ip-  
 sum † oti et † deliciis, luci effectæ †, atque  
 cinædo, et sectatoria † deo † ipsi † suo, quo  
 rectius dicas. ibat forte domum, se-  
 30 quimur multi, atque frequentes.» cum  
 secutos videri velit, ob eorum iurgia,  
 non ob adsuetum officium.

ait «sublestissimum,» quia infirmos faciat vel corpore  
vel animo.

|| Secus Valgius putat ex Græco quod est ἐξὸς dictum. ab-  
 surde scilicet. significat enim aperte aliter, exemplis  
 omnium fere, qui eam vocem usurpant. || Stipem esse num-  
 mum signatum, testimonio est et de eo quæ † datur sti-  
 5 pendium militi, et cum spondetur pecunia, quod stipu-  
 lari dicitur. || Sobrinus est, ut ait Gallus Aelius, patris mei  
 consobrini filius, et matris meæ consobrinx  
 filius femina. † isdem de causis appellat  
 fratrem, et fratrem patrualem. et consobrinum,  
 10 et propius consobrino †, et sobrina. idem gra-  
 dus in sobrina quoque sunt. || Sororium tigel-  
 lum appellatur hac de causa. ex conven-  
 tione Tulli Hostili regis, et Metti Fufitii † du-  
 cis Albanorum, Trigemini Horati, et Curati †  
 15 cum dimicassent, ut victores sequeretur  
 imperium, et Horatius noster exsuperasset,  
 victoque † domum reverteretur, obviam soror,  
 cognita morte sponsi, sui fratris manu occisi,  
 aversata est eius osculum, quo nomino †  
 20 Horatius interfecit eam. et quamquam a patre  
 absolutus sceleri † erat, accusatus tamen  
 parricidi apud Duumviros, dampna-  
 tusque provocavit ad populum, cuius  
 iudicio victor, duo tigilla tertio  
 25 superiecto, quæ pater eius consti-  
 tuerat, velut sub iugum missus,  
 subit, consecratisque ibi aris Iunoni  
 Sororix, et Iano Curiatio, libera-  
 tus omni noxia sceleris est auguriis  
 30 adprobantibus. ex quo sororium id  
 tigillum est appellatum. || Sororix †  
 mammæ dicuntur puellarum,  
 cum primum tumescunt, ut fra-  
 terculare. † Puerorum † Plautus in

Secus aliter; *hausecus* non aliter.

Stipem esse nummum signatum testimonio est et de eo, quod datur in stipendium militi, et cum spondetur pecunia, quod stipulari dicitur.

Sobrinus est patris mei consobrini filius et matris meae consobrinae filius. 5

Sororiare mammae dicuntur puellarum, cum primum tumescunt, ut *fraterculare* puerorum. Plautus: Tunc papillae primulum \* sororiabant; illud volui dicere, fraterculabant.

Fribolaria † . . . . .  
 papillæ pri . . . . .  
 volui dicere, . . . . .  
 opus est verb . . . . . || *Suregit*  
 5 et sortus an . . . . .  
 et eius parti . . . . .  
 bus L. Livill † . . . . .  
 est. || Sors et . . . . .  
 10 cat, unde con . . . . .  
 et Deis respon . . . . .  
 accidit in so . . . . . || *Soracum*  
 quo ornamen . . . . .  
 corum. Plau . . . . .  
 rum icillum † . . . . .  
 15 || Sobrium vicum . . . . .  
 et Aelius, quod . . . . .  
 locus neque caup . . . . .  
 aliquod † in eo M † . . . . .  
 vino, solitum . . . . . || *Soni-*  
 20 vium tripu . . . . .  
 Puloher †, quod . . . . .  
 dit plus †, quadr . . . . . || *Sons*  
 nocens, ut ex e . . . . .  
 nocens. || Sodalis . . . . .  
 25 tant, quod una s . . . . .  
 alii, quod ex suo . . . . .  
 alii, quod inter se . . . . .  
 rent. quod utile ess . . . . .  
 crebro, congre † vocar . . . . .  
 30 vocabulo, quod est e . . . . .  
 || Sodes, si audes, uti sis . . . . .  
 pro in loco. Terentius . . . . .  
 sodes, quis heri Chry . . . . .  
 || Surum dicebant, ex quo . . . . .

**Suregit et sortus** pro surrexit, et quasi possit fieri surrectus, frequenter posuit Livius.

**Sors** et patrimonium significat. Unde *consortes* dicimus; et dei responsum et quod cuique accidit in sorti-  
tendo. 5

**Soracum** est, quo ornamenta portantur scenieorum.

**Sobrium vicum** Romæ dictum putant\*, vel quod in eo nulla taberna fuerit, vel quod in eo Mercurio lacte, non vino subplicabatur.

**Sons** nocens; *insons* innocens. 10

**Sodales** dicti, quod una sederent et essent, vel quod ex suo datis vesci soliti sint, vel quod inter se invicem suaderent, quod utile esset.

**Sodes** si audes, uti *sis* pro si vis, et *ilico* pro in loco.

Terentius in *Andria*: «Die, sodes, quis heri Chrysidem habuit?» 15

**Surum** dicebant, ex quo per deminutionem fit surcu-

. . . . . su est Plau-  
 . . . . . non est tibi.»  
 . . . . . um, item : nam qui  
 . . . . . cus surculis,  
 5 . . . . . rum. tum poli-  
 . . . . . aut asulae  
 . . . . . rus † surum  
 . . . . . re possent.»  
 || *Suremit* . . . . . s manum su-  
 10 . . . . . surempsit.»  
 . . . . . pue . . . . . sustule-  
 . . . . . || «*Syrium* . . . . . ium» dixit:  
 . . . . . est, quod cum  
 . . . . . cio nobilissi-  
 15 . . . . . atque ob eam  
 . . . . . issimus semper  
 . . . . . instituit cum  
 . . . . . imus sumere-  
 . . . . . ipso dignior.  
 20 . . . . . *σκόπον καὶ ὄναρι σό-*  
 . . . . . t. quod si mon-  
 . . . . . tem non num-  
 . . . . . Socratem que  
 . . . . . rat. in librum  
 25 . . . . . inscripserat Scy-  
 . . . . . gratia id appel-  
 . . . . . || *Summussi* dicebantur  
 . . . . . Nævius : «odi inquit,  
 . . . . . inde aperte dice,  
 30 . . . . . times.» Ennius in sexto  
 . . . . . ntus in occulto mussa-  
 . . . . . s in Andromacha : «di-  
 . . . . . n est : nam mussare si-  
 . . . . . s in Agnorizomene † :

lus. Ennius: «Unus surus surum ferret, tamen defendere possent.»

Suremit sumpsit: «Inque manum \* suremit hastam.»  
*Suremisit* sustulerit.

Summussi murmuratores. Nævius: «Odi, inquit, summussos, proinde aperte dice, quid sit.» *Terentius* <sup>†</sup> mussare pro tacere posuit, cum ait: «Sile, cela, occulta, tege, tace, mussa.»

«quod potes, sile, cela, oc . . . . . tege,  
 tace, mussa, mane.» || Sum, pro eum  
 usus est Enius + l. I «At tu + non ut sum  
 summa + servare decet rem.» et l. II.:  
 5 «At + se se sum quæ dederat in lumi-  
 nis oras.» || Sollo Osce dicitur id quod  
 nos totum vocamus. Lucilius: «suasa +  
 quoque omnino dirimit +, non sollo  
 dupundi», id est, non tota. item Li-  
 10 vivus. Sollicuria, in omni re curiora +.  
 et solliferreum genus teli, totum  
 ferreum. Sollers etiam in omni re pru-  
 dens; et sollemne, quod omnibus  
 annis præstari debet. || Solla +  
 15 appellantur sedilia, in quibus non  
 plures singulis possint sedere,  
 ideoque soliar sternere dicuntur,  
 qui sellisternium habent, et so-  
 laria + vocantur Babylonica, qui-  
 20 bus eadem sternuntur. que, uta +  
 ti + Verrius, omnia ducta sunt  
 solo +. alvei quoque cavandi + gratia  
 instituti, quo singuli descendunt.  
 || Solla + dicuntur. quæ ascendendo +  
 25 potius dicta videntur, quam  
 a solo. || Sollistimum, Ap + pulcher +  
 in Auguralis disciplinæ l. I. ait  
 esse tripudium, quod aut + exci-  
 dit ex eo +, quod illa fert: saxum ve  
 30 solidum, aut arbos viviradix  
 ruit, quæ nec præ vitio, humani +  
 cædantur vei + aciantur + ve, pel-  
 lantur ve. || Solum, terram. Ennius  
 l. III.: «Tarquinio dedit imperium